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FONDO MIXTO PARA LA PROMOCIÓN DEL DEPORTE, LA CULTURA, EL 

DESARROLLO INTEGRAL Y LA GESTIÓN SOCIAL  
FOMDESCOL  

 
INFORME DE EVALUACIÓN 

  
PROCESO No. FM-SGR-008-2025 
 
OBJETO: IMPLEMENTACIÓN DE COBERTURAS  FORESTAL DE ZONAS DE 
IMPORTANCIA AMBIENTAL EN EL PREDIO DENOMINADO LOTE No. 01 DE 
PROPIEDAD DEL MUNICIPIO DE PUERTO TEJADA CAUCA 
 
 
Una vez recibidos las propuestas encuentra que se presentaron las siguientes ofertas: 
 

No. RADICACIÓN FECHA Y HORA DE 
RECIBO 

NOMBRE Y/O RAZÓN 
SOCIAL DEL 

PROPONENTE 

No. SOBRES / 
FOLIOS 

1 Correo 
electrónico 

 FUNDACIÓN MOLINA 
POSSU 

 
237 folios 

 
Recibidas las ofertas se procede a evaluar las propuestas según lo siguiente: 
 

REQUISITOS 
HABILITANTES 

FACTORES DE VERIFICACIÓN RESULTADO 
5.1 OFERTA ECONÓMICA Cumple / No cumple 
5.2 CAPACIDAD JURÍDICA Cumple / No cumple 
5.3 CAPACIDAD FINANCIERA Cumple / No cumple 
5.4 EXPERIENCIA Cumple / No cumple 
5.5 PERSONAL MÍNIMO REQUERIDO Cumple / No cumple 

 
Se procederá a evaluar los oferentes: 
 

OFERENTE NO 1 
OFERENTE FUNDACIÓN MOLINA POSSU 
NIT 901470044-8 
REPRESENTANTE LEGAL GOLDY TATIANA ERAZO MONTOYA 
C.C. 1.144.025.052 
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OFERTA ECONÓMICA 

Tipo de requisito Requisitos  Cumple  
Si  No  

OFERTA ECONÓMICA 

El Proponente deberá de presentar 
oferta económica según los valores 
unitarios y totales de referencia del 
proceso, oferta que deberá de ser 
en valores expresados en Moneda 
Legal Colombiana sin decimales, 
aproximando por exceso o por 
defecto al valor más cercano. 
 

X  

 
 

CAPACIDAD JURÍDICA 

Tipo de documento Requisitos  Cumple  
Si  No  N/A 

EXISTENCIA Y REPRESENTACIÓN 
LEGAL 
 

Acápite 4.2.1 Términos de 
Referencia 
 

•​ Persona Natural 
•​ Persona Jurídica 
•​ Proponente plural 

 X  

CÉDULA DE CIUDADANIA DE LA 
PERSONA NATURAL O DEL 
REPRESENTANTE LEGAL DE LA 
PERSONA JURIDICA O 
PROPONENTE PLURAL 
 

Acápite 4.2.2 Términos de 
Referencia 
 
El proponente deberá aportar en su 
propuesta copia de la cédula de 
ciudadanía del representante legal 
de la persona jurídica, del 
consorcio o de la unión temporal, 
así mismo la persona natural 
deberá de aportar dicho 
documento. 
 

X   

DEFINICIÓN DE SITUACIÓN 
MILITAR  
 

Acápite 4.2.3 Términos de 
Referencia 
 
El proponente deberá aportar 
en su propuesta copia de la 
libreta o definición de la 
situación militar del 

  X 
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representante legal de la 
persona jurídica, del consorcio 
o de la unión temporal, así 
mismo la persona natural 
deberá de aportar dicho 
documento en caso de ser 
varón menor de 50 años. 
 

CERTIFICADO DEL BOLETÍN DE 
RESPONSABLES FISCALES DE LA 
CONTRALORÍA DE LA REPÚBLICA 
DEL PROPONENTE 
 

Acápite 4.2.4 Términos de 
Referencia 
 
De conformidad con lo consagrado 
en el artículo 60 Ley 610 de 2000, 
ningún proponente ni los 
integrantes de consorcios o 
uniones temporales, podrá estar 
registrado en el boletín de 
Responsables Fiscales de la 
Contraloría General de la 
República vigente a la fecha de 
cierre del presente proceso de 
selección, para el efecto deberá 
aportar el certificado 
correspondiente. Igual requisito 
deberá acreditar el representante 
legal de las personas jurídicas 
proponentes o integrantes de 
proponentes plurales. En caso que 
en el certificado conste que el 
proponente se encuentra reportado 
como responsable fiscalmente para 
contratar con el Estado, su 
propuesta será rechazada 

X   

CERTIFICADO DE 
ANTECEDENTES DISCIPLINARIOS 
DE LA PROCURADURÍA GENERAL 
DE LA NACIÓN: 

 

Acápite 4.2.5 Términos de 
Referencia 
 

Todo proponente y todos los 
integrantes de consorcios o 
uniones temporales deberán 
presentar certificado de 
antecedentes vigente a la fecha de 
cierre del presente proceso de 
selección, emitido por la 
Procuraduría General de la 

X   
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Nación. Igual requisito deberá 
acreditar el representante legal de 
las personas jurídicas proponentes 
o integrantes de proponentes 
plurales. 

En caso de que en el certificado de 
antecedentes disciplinarios 
exprese que el proponente registra 
sanciones e inhabilidades vigentes 
para contratar con el Estado, su 
propuesta será rechazada. 

 

CERTIFICADO DE ANTECEDENTES 
JUDICIALES 
 

Acápite 4.2.6 Términos de 
Referencia 
 

Los proponentes deberán anexar 
el certificado de Antecedentes 
Judiciales de la persona natural o 
representante legal expedido por 
la Policía Nacional. En caso de 
pluralidad de oferentes, se debe 
anexar este certificado por cada de 
uno de los miembros que lo 
conforman, el cuál puede ser 
consultado e impreso a través del 
link: 
https://antecedentes.policia.gov.co 

 

X   

CERTIFICADO DE 
ANTECEDENTES DE MEDIDAS 
CORRECTIVAS  

 

Acápite 4.2.7 Términos de 
Referencia 
 

Los proponentes deberán anexar 
el certificado de Registro Nacional 
de Medidas Correctivas a fin de 
determinar si existe por parte de 
los oferentes una omisión de pago 
de multas impuestas por 
infracciones al Código Nacional de 
Policía y Convivencia, de 
conformidad con el artículo 182 y 

X   

 
 

https://antecedentes.policia.gov.co/
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183 de esta norma. En caso de 
pluralidad de oferentes, se deberá 
anexar el certificado por cada uno 
de los miembros que la conforman, 
el cuál puede ser consultado e 
impreso a través del link: 
https://srvpsi.policia.gov.co/PSC/fr
m_cnp_consulta.aspx.  

REGISTRO DE DEUDORES 
ALIMENTARIOS MOROSOS - 
REDAM 
 

Acápite 4.2.8 Términos de 
Referencia 
 
El proponente deberá anexar a 
la propuesta el registro de 
deudores alimentarios 
morosos – REDAM del 
proponente y en caso de ser 
persona jurídica, de su 
representante legal, vigente a 
la fecha de cierre del presente 
proceso de selección. 
 
Tratándose de Consorcios o 
Uniones Temporales este 
documento deberá 
presentarse por todos y cada 
uno de sus integrantes. 
 

X   

CERTIFICADO DE DELITOS 
SEXUALES 
 

Acápite 4.2.9 Términos de 
Referencia 
 
El proponente deberá anexar a 
la propuesta el certificado de 
delitos sexuales del 
proponente y en caso de ser 
persona jurídica, de su 
representante legal, vigente a 
la fecha de cierre del presente 
proceso de selección. 
 
Tratándose de Consorcios o 
Uniones Temporales este 
documento deberá 

X   

 
 

https://srvpsi.policia.gov.co/PSC/frm_cnp_consulta.aspx
https://srvpsi.policia.gov.co/PSC/frm_cnp_consulta.aspx
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presentarse por todos y cada 
uno de sus integrantes 
 

CERTIFICADOS DE LA SEGURIDA 
SOCIAL 
 

Acápite 4.2.10 Términos de 
Referencia 
 

•​ Persona Natural 
•​ Persona Jurídica 

Proponente plural 

X   

REGISTRO ÚNICO TRIBUTARIO 
(RUT).  

 

Acápite 4.2.11 Términos de 
Referencia 
 
El proponente debe indicar si 
pertenece al régimen común o 
simplificado, y aportar el 
certificado de registro único 
tributario, actualizado.  
 
En el caso de los Consorcios y 
Uniones Temporales, este requisito 
se exigirá de cada uno de los 
miembros del Consorcio o Unión 
Temporal. 
 

X   

RESULTADO NO CUMPLE 
OBSERVACIÓN 

 
Respecto al EXISTENCIA Y REPRESENTACIÓN LEGAL, en el acápite 4.2.1.2 de los términos 
de referencia se determina que las personas jurídicas acreditan su existencia y representación 
con del certificado de la cámara de comercio expedido con no mas de 30 días antes de la fecha 
de cierre y que su objeto este relacionado con el objeto contractual. NO SE APORTA 
 
 

 
 

CAPACIDAD FINANCIERA 

Tipo de requisito Requisitos  Cumple  
Si No N/A 

ÍNDICE DE LIQUIDEZ 
 

≥ 2,54 X   

ÍNDICE DE ENDEUDAMIENTO 
 

≤ 0,90 X   
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RAZÓN DE COBERTURA DE 
INTERESES  
 

≥ 3,0 X   

RENTABILIDAD DEL 
PATRIMONIO 
 

≥ 0,05 X   

RENTABILIDAD DEL ACTIVO 
 

≥ 0,05 X   

RESULTADO: CUMPLE 
 
 

EXPERIENCIA 

Tipo de requisito Requisitos Cumple 
Si No N/A 

EXPERIENCIA  

Máximo (02) contratos 
celebrados y ejecutados X   

Objeto: relacionado con el 
objeto a contratar. X   

Monto: Sumatoria 100% P.O. 
expresado en S.M.M.L.V X   

Las certificaciones, actas de 
liquidación o actas de recibo 
final a satisfacción, deben 
tener para acreditar la 
experiencia general y 
específica, los siguientes 
datos: 
 

a.​ Nombre o razón social 
del contratante, 
Teléfonos y dirección del 
contratante, Nombre del 
funcionario que expide 
la certificación. 

b.​ Nombre o razón social 
del contratista. 

c.​ Fecha de iniciación del 
contrato. 

d.​ Fecha de terminación 
del contrato. 

e.​ Objeto del contrato. 

X   
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f.​ La certificación debe 

venir debidamente 
suscrita por quien la 
expide. 

g.​ En caso de que la 
certificación sea 
expedida a un consorcio 
o unión temporal, en la 
misma debe 
identificarse el 
porcentaje de 
participación de cada 
uno de sus integrantes. 

h.​ Si la certificación incluye 
varios contratos, se 
debe identificar en 
forma precisa si son 
contratos adicionales al 
principal o son contratos 
nuevos, indicando en 
cada uno de ellos sus 
plazos, valor y 
calificación 
individualmente. 

i.​ Si en una de las 
certificaciones 
presentadas relaciona 
más de un contrato, solo 
se tendrán en cuenta 
aquellos contratos que 
cumplan con las 
condiciones solicitadas 
en este numeral. 

j.​ No se aceptan auto 
certificaciones ni 
subcontratos. 

 
RESULTADO: CUMPLE 

 

PERSONAL MÍNIMO REQUERIDO 
 

Tipo de requisito Requisitos  Cumple  
Si No N/A 
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CARGO: RESIDENTE 
 
CANTIDAD: 2 

 
Formación: INGENIERO 
AMBIENTAL 
 

 X  

Cinco (5) años y se certificará 
con la fotocopia de la matrícula 
profesional y certificado de 
vigencia.  
 
Presentar mínimo tres (3) 
certificaciones en proyectos 
relacionados como contratista, 
director o residente en contrato 
de igual o similar alcance. 
Documentos para acreditación 
de formación académica y 
experiencia 

Documentos para acreditación 
de formación académica y 
experiencia 

CARGO: RESIDENTE 
 
CANTIDAD: 1 

 
Formación: INGENIERO CIVIL 
 

 X  

Cinco (5) años y se certificará 
con la fotocopia de la matrícula 
profesional y certificado de 
vigencia.  
 
Presentar mínimo tres (3) 
certificaciones en proyectos 
relacionados como contratista, 
director o residente en contrato 
de igual o similar alcance. 
Documentos para acreditación 
de formación académica y 
experiencia 
Documentos para acreditación 
de formación académica y 
experiencia 

RESULTADO NO CUMPLE 
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OBSERVACIÓN 

 
 
PROFESIONAL 2: NEIVER HERNANDO VASQUEZ MEJIA (INGENIERO CIVIL) 
 
 

•​ Respecto el perfil de RESIDENTE - INGENIERO AMBIENTAL, se presentan los 
siguientes perfiles: 

 
PROFESIONAL 1: JULIAN EDUARDO MEJIA BALLESTEROS (INGENIERO AMBIENTAL), el 
cual CUMPLE 
 
PROFESIONAL 2: NO SE PRESENTA 
 

•​ Respecto el perfil de RESIDENTE - INGENIERO CIVIL, se presentan los siguientes 
perfiles: 

 
PROFESIONAL 1: NEIVER HERNANDO VASQUEZ MEJIA, si bien cumple con el perfil, en la 
experiencia se solicita: “Presentar mínimo tres (3) certificaciones en proyectos relacionados 
como contratista, director o residente en contrato de igual o similar alcance.”, del cual se 
presentan tan solo dos (2) experiencias con temas de restauración ecológica y cobertura 
forestal. 
 

 
RESUMEN DE LA EVALUACIÓN 

 
FACTORES DE VERIFICACIÓN RESULTADO 

OFERTA ECONÓMICA NO CUMPLE 
CAPACIDAD JURÍDICA CUMPLE 
CAPACIDAD FINANCIERA CUMPLE 
EXPERIENCIA CUMPLE 
PERSONAL MÍNIMO REQUERIDO NO CUMPLE 

 
 
 
JAVIER ANDRES MUÑOZ REALPE 
Contratista 
Evaluación Jurídico 

 
 


	PERSONAL MÍNIMO REQUERIDO 

